Quod majores et graviores aegrotationes attingit, ex quibus scorbuticae corruptionis universae vis quam clarissime elucet, sudor anglicus, typhus petechialis et lues venerea praecipuam medicorum attentionem mereri videntur. Uno eodemque fere cum scorbuto tempore haec pestes Europaeas gentes occuparunt, per longa saecula grassantes cum eodem malignitatem summam obtinuerunt rursusque ab ea recesserunt, earumque origo et natura propria certe medicos lateret, neque omnino recte posset judicari, nisi ratio haberetur dyscrasiae illius universa

(1) Hecker Engl. Schw. p. 189.

lis, cujus effigiem clarissimam scorbutus semper exhibuit. Hae tres pestes, quae quum primum provenirent in lucem, tamquam omnino novae neque antea cognitae aequae vulgus atque medicos terroribus vehementissimis affecerunt, quam maxime, si accuratius originem earum perscrutemur, veritatem illius sententiae confirmant: Novos gentium morbos nunquam procreari nisi ex elementis, quae jam antea adfuerint, neque omnino eos esse novos, nisi propria complicatione et exaacerbatione elementorum, quae jam antea adfuerant (1).

Sudor anglicus quinque epidemiis intra septuaginta annorum spatium 1485 — 1551 impetus in Angliam fecit atque semel adeo per Europam universam sese diffudit (2). Febris fuit quam perniciosissima paucis horis aegros crudeliter eneeans, magnasque Anglis clades inferens, quae certe non minus ex putrida constitutione universa, quam ex singularibus quibusdam terrae illius conditionibus simul prodierat. Multa enim alia Angli habuerunt communia cum caeteris Europae gentibus neque tamen hae sudori illi aequae obnoxiae fuerunt; certe igitur praecipua quaedam causa terrae illi propria fuit: Ciborum indoles prava, in assumendis iis intemperantia summa, potuum gravium et ardentium abusus, vestimentorum densitas (3), eorporum squalor, quamvis haluea tepida (4) valde amarentur, aliaque similia, sicuti in caeteris gentibus, in Anglia quoque multas tunc et ma-

(1) Hecker Gesch. p. 612. Aph. 27. Id. Engl. Schw. p. 29.

(2) Weyer Buch von den unbekanntten Krankheiten. Hecker Engl. Schw.

(3) id. p. 11. id. Gesch. p. 603. aph. 4.

(4) Hecker Engl. Schw. p. 50. 51.

guas corruptionis virium vitalium causas praeberunt; peculiare vero quiddam ibi nubes perpetuo fere coelum obtegentes constituerunt; nebulae hujus terrae et marium, quibus cincta est, evaporationes humidae cutem incolarum praeprimis debilitarunt (1). Corpora eorum igitur, undique materie quadam aliena, maligna impleta, ad aegrotationem vehementissimam jam dudum fuerunt opportuna, quum humiditas anni 1485 nimia cum annorum praegressorum qualitate simili incideret (2). Prava igitur succorum et sanguinis mixtio atque cutis summa debilitatio talibus annorum calamitatibus ad febrem illam propriam incendebatur, quae primum in navigatione, quam exercitus ducis Richmond per septem dies in navibus impuris, angustis fecit, inter milites gregarios in lucem prodiit et ab hisce ad castra deportata undique contagium efficacissimum dissipare potuit, quum ubivis corpora valde laefacta peteret (3).

De symptomatibus et decursu morbi ipso nihil afferam; natura ejus fuit sine dubio rheumatica, cum affectione gravi systematis nervosi; ceterae quatuor ejusdem febris epidemiae similibus annorum tempestatibus, quam prima illa, provocatae fuerunt et sicuti quaevis alia ratione cum hac congruerunt, ita semper quoque nexum intimum indicarunt cum corruptione omnium Europae gentium universa. Cum quacunque enim harum epidemiarum caeterarum quoque gentium aegrotationes vehementiores exarserunt (4), itaque per integrum illud saec-

(1) id. p. 10. 164.

(2) id. p. 11. id. Gesch. p. 603. Aph. 4.

(3) Hecker Engl. Schw. p. 14—16.

(4) id. p. 16—20, 27—41, 61—71, 71—85. 172—178.

culum nihil opus erat, nisi ut aptae conditiones incidere-
rent, quae putridam dispositionem ad novam perniciem
accenderent, itaque haec variis pro varia terrarum natura
et indole speciebus sese manifestaret.

Sudor anglicus vero tamquam febris rheumatica (1)
ex putrida hac ipsa qualitate malignitatem et periculum
dolosum sine dubio hausit, itaque sicut omnes, qui in
Germania scripserunt de scorbuto, hunc, quocumque cum
morbo sese complicaverit, ejus naturam in deterius sem-
per commutasse observarunt, pestis haec quoque obser-
vationum talium veritatem in luce clarissima posuit. Alio
enim quovis tempore, aut si iisdem temporibus Angli-
corum corporum constitutio et natura fuisset alia, eae-
dem res, quae tunc epidemias sudoris Anglici singulas
provocarunt, simplicem certe febrem rheumaticam aut
influenzam summum graviorem protulissent, quum vero
corpora ad putredinem aut quam maxime propensa aut
eadem jam penitus infecta peterent, ex conjunctione
utriusque elementi morborum perniciosissima febris com-
posita est (2).

Sudor anglicus ipse, ut supra commemoravi, anno
1551 omnino discessit ex Europa, neque unquam eo re-
vertisse traditur; attamen saeculo sequente in Germania
et deinde in Francogallia similis febris rheumaticae spe-
cies, quae scorbutica complicatione quam perniciosissima
reddebatur, multis symptomatibus terrores febris illius
anglicae renovare videbatur. Febris nempe miliaris anno
1652 primum in Saxonia exstitit (3). De exanthemate

(1) Hecker Gesch. p. 610. aph. 14.

(2) Hecker Engl. Schw. p. 156 — 161.

(3) Godofredi Welschii Historia medica novum puer.

miliari s. purpura, tanquam aliorum morborum sympto-
mate pessimi ominis, hic certe cogitandum non est, nam
hoc ad antiquitatem extremam indagare possumus. Non
solum enim typhum anthracicum, quasi crisis et meta-
stasis, a vetere fortasse jam illa peste Thucydidea, per-
saepe comitatum est hoc exanthema, sed in typho pete-
chiali quoque, de quo modo loquar, in variolis multisque
aliis morbis haud raro in lucem provenit periculum sem-
per ad fastigium summum evehens (1). Non eadem est
febris miliaris, tanquam morbi substantivi, ratio, haec
enim tunc primum in Saxonia, neque antea unquam ob-
servata est. Inde Germaniam totam epidemias multis
pervagata, anno 1715 demum latius dimanavit et Franco-
galliam praecipue cum terris vicinis infestavit (2); quas
in Francogallia concitavit, epidemiae plerumque gravio-
res et vehementiores fuerunt, quam quibus vexavit Ger-
maniam; ibique usque ad haec novissima fere tempora
mansit, nihilo mutata nisi nomine; ab altera enim sae-
culi proxime praeteriti parte in Francogallia Picardici
sudoris nomen accepit (3). Quantacumque fuerit inter
hanc miliarem febrem et illum sudorem anglicum in
symptomatibus atque in decursu similitudo (4), tamen
eam sententiam, quam nonnulli proposuerunt, alterum
sudorem anglicum (5) hanc fuisse febrem miliarem, non

perarum morbum continens. Disput. d. 20. April 1655. Lips. 4.
Hecker Engl. Schw. p. 200.

(1) Hecker Gesch. p. 155, 163, 174, 214. Id. Engl. Schw.
p. 200.

(2) Hecker Gesch. p. 178. Engl. Schw. p. 203.

(3) eod. loc. p. 206.

(4) eod. loc. p. 199.

(5) eod. loc. p. 202.

susceperim (1) neque aliud quid hac ratione afferre liceat, quam illum nequaquam fuisse exanthematicum morbum, hanc vero sine dubio eam indolem ostendisse (2). Quomodocunque vero res se habeat, id certum existimari potest, naturam hujus miliaris febris quoque fuisse rheumaticam; non solum dolores isti rheumatici, quibus persaepe morbus incepit, atque cutis efflorescentiae et sudores (3), qui large sicuti in sudore anglico manarunt de toto corpore inter morbi decursum ipsum, verum etiam quibus convalescentes per longum tempus, noctu praecipue vexabantur, ita ut agrypnia saepe tristissima laborarent, id satis aperte ostendunt. Ad quas affectiones si alias adnumeramus, ut lassitudinem et virium prostrationem summam, perturbatam coenaesthesin, capitis affectionem, respirationem difficilem et suspiriis saepius interruptam, potissimum vero caloris intolerabilis, fere mordicantis sensum, foetorem et putorem sudoris, quem largissime cum molestiarum levamine non mediocri, post pustularum eruptione praecipue, ediderunt aegroti, certe putridam indolem denegare huic feбри non debemus. Alteram igitur haec febris miliaris nobis praebet imaginem rheumatici et putridi elementi complicationis et si invasiones, quas haec saeculo XVII et XVIII fecit, non eandem pertinaciam eandemque velocitatem ferocissimam, qua irruerant subito et rursus discesserant sudoris anglici epidemiae, ostendunt, non mirandum est, quum saeculum integrum fere intercederet inter utrumque morbum gentesque eo temporis spatio jam magnas multasque mutationes sub-

(1) eod. loc.

(2) eod. loc. p. 199.

(3) eod. loc. p. 207.

iissent. Temporum status jam longe alius fuit in febriliari et melior quidem, quippe putrida constitutio universalis jamjam a fastigio summo recedere coeperat.

Typhus petechialis brevi postquam in Anglia sudor Anglicus, in Germania Scorbutus exstiterant, primum anno 1490 in Granada et urbe et tota provincia in lucem prodiit (1). Ferdinandus, Hispaniae rex, cui Catholici cognomen erat, ibi contra Sarazenas pugnavit; totum fere ejus exercitum nova pestis delevit, neque minus Sarazenis magnas strages intulit, quomodo vero tunc sese ostenderit, quae symptomata habuerit, ignoramus, neque prius, quam annis 1505 et 1528 in Italia vehementes saevosque impetus fecerat, quisquam de ea scripsit. Tunc Fracastorius Veronensis (2) medius symptomata ejus collegit, litterisque anno 1541 editis posteritati imaginem quam clarissimam hujus febris depinxit. Inter causas, quae tunc in Italia novam pestem provocarunt, alias fere nullas memoriae prodidit, nisi quae satis validae fuerant, ut in hac quoque terra putredo per universam Europam communis ad summam vim et atrocitatem exaugeretur (3). Hanc igitur putredinem ad constituendam febrem petechialem multum valuisse nemo certe negabit, attamen prima ejus pestis origo atque natura tenebris densissimis occultaretur, nisi symptomata ejus ipsa cum multis, quae in decursu morbi per saecula sequentia observata sunt, propius ad veritatem nos adducerent.

(1) Hecker, Engl. Schw. p. 29. id. Geschichte p. 610. Aph. 11.

(2) Hieron. Fracastorii de morb. contag. Lib. II, cap. VI. 155, et seq.

(3) Hieron. Fracastor. cap. VII. p. 160.

Considerantes enim haec symptomata, nonne eundem totius nervosi systematis, imprimis vero cerebri et medullae spinalis, stuporem inter praecipua reperimus, qui typhi anthracici primordium atque signum gravissimum semper constituere solet, ut fractionem in toto corpore lassitudinemque more defatigati cubitum supinum, capitis gravitatem, oculorum rubedinem, sensuum hebetudinem et alienationes, mentis obnebulationem, somnolentiam, deliria et alia similia: (1) nonne igitur typhum petechialem tanquam modificationem illius typhi anthracici summo jure haberi licet? (2) in qua ad praecipua illa symptomata, quae in typho anthracico semper fuerant observata, nova quaedam accesserant, lenticulae nempe seu petechiae illae maculis scorbuticis similes; (3) nonne Fracastorius ipse, qui certe quam accuratissime hanc pestem observavit, jam iudicasse hanc opinionem videtur, collocans hanc febrem inter vere pestilentes et non pestilentes? Quae quidem opinio eo vere similior redditur, quod annis 1483. 85. 86. 88. 89. 90 et qui secuti sunt, typhus anthracicus per omnes Europae terras grassatus erat, nec non postea in aliis quoque terris medici observarunt, eum varias commutationes subiisse (4) itaque varias constituisse tanquam novas pestes. Alia quaedam accedunt, quae opinionem illam affirmare videntur, e quibus unum id afferam, quod medicus serotinus memoriae tradidit, in diuturniore febrium petechialium decursu parotidum et subaxillarium glandularum

(1) id cap. VI, p. 158.

(2) Hecker, Engl. Schw. p. 200.

(3) Hieron. Fracast. cap. VI, p. 159.

(4) Hecker, Engl. Schw. p. 29.

suppurationes salutem aegris non raro restituisse. (1) Tamen non minus certe, quam huic typho anthracico, qui annis istis tantopere grassatus fuit, scorbuto, tanquam maxime exquisitae speciei putredinis, tunc universae origo febris petechialis tribuenda est. Una fere cum hoc ex improvise tunc exstitit et meridianas Europae terras prae caeteris occupans ejusdem gentium dyscrasiae putridae speciem quasi acutam praebuit, cujus scorbutus finxit formam chronicam; (2) simul cum hoc per saecula sequentia viguit et biennique temporum oportunitas (3) tali exacerbationi favebat, vehementiam semper majorem et vim perniciosiorem induit. Miasmata, animalium aut plantarum corporibus putrescentibus, imprimis si accessit aëris humiditas, terrarum nonnullarum natura paludosa, urbium populatio justum modum excedens, situs earum humilis et aër pravus, vici angusti et lutosi, quorum squalores canalibus numquam expurgabantur, domorum immunditia et sorditas, aquarum recentium penuria, carceres aut nosocomia repleta, quorum purgatio negligebatur, in pestilentibus intra muros urbium cadavera sepulta, neque satis terra oblecta, carni esus nimis sine paucis, fructuum recentium, vini potumque aliorum fermentatorum additamento, frumenti diu et male in granariis asservati aut annorum qualitate mala corrupti usus, haecce omnia multaque praeterea similia quam saepissime hunc typhum illis saeculis excitarunt, et ad summum malignitatis fastigium

(1) Hecker, *Gesch.* p. 611. *Aphor.* 16, 17, 18. *Pringle* 3 Th. 7, Cap. 2, *Abthl.* p. 274 et seq. seq.

(2) Hecker, *Rede* 1837, p. 11, id. *Gesch.* p. 610. *Aph.* 13.

(3) *id.* p. 609. *Aph.* 9.

evexerunt. (1) Hisce vero proximis annis ab exeunte saeculo XVIII, postquam gentium vitae victusque rationes, consuetudines, mores, omnino civitatum status externus et internus ad meliorem modum commutatus est, una cum scorbuto magis magisque evanuit febris petechialis, neque nunquam nuperrimis temporibus observata est, nisi passim sporadica, si forte major quidam calamitatum numerus in hominum turbas majores irruerit (2).

Jam restat, ut proferam nonnulla de syphilidis seu luis venereae origine prima, de qua inde a temporibus istis ad nuperrimos usque dies multae et graves, non medicorum solum, verum etiam aliorum controversiae concitatae opinionesque diversissimae propositae sunt, quae, quatenus habuerit pestis illa originem, ex quaenam aut terra aut gente saeculo exeunte XV primum processerit, enucleare student, quarum vero copia maxima nihil aliud effecisse mihi videtur, quam ut tenebras, quibus a principio haec res occultata et involuta fuerat, densiores reddiderit. In eo omnes et medici et historici consenserunt, exeunte saeculo XV primum in lucem provenisse hunc morbum, neque antea fuisse cognitum. (3) Qui eodem illo tempore, aut brevi post vixerunt, fabulas finxerunt mirificas de hac peste, pro temporum superstitione religioneque perversa; longe plurimi a maligno astrorum influxu, aut a malifica (4) planetarum

(1) id. loc. Pringle 3. Th. 7. Cap. 6. Abth. p. 311. seq.

(2) Hecker Gesch. p. 610. Aph. 11.

(3) Astruc. Lib. I. cap. 1. p. 3—4.

(4) Ul. v. Hutten apud Hensler p. 105, Masc. Cum. Hensler p. 11. Petr. Pinet. ibid. p. 42.

constellatione deducendam ejus originem crediderunt; alii hanc, alii illam opinionem proposuerunt, quas Astruc in libro suo de lue venerea, fusius quam memisset haec res, nobis tradidit (1). Modo incolae insontes terrarum novarum, quas tunc primum Europaei cognoverant, perniciem illam transmississe in Europam arguebantur (2), itaque Hispanos primum lue affectos, inde in Italiam (3) atque caeteras Europae terras dissipatam fuisse eam, pro comperta habebatur; modo Judaei et Marrani miseri, qui crudelitate summa ab Hispanis et omnibus Christianis vexabantur, morbum novum procreasse omnesque supra terras effudisse credebantur (4). Gens alia culpam hujus criminis a se ad aliam detulit rursusque ab alia suscepit. Francogalli Neapolitanum nominarunt morbum, ntpote qui in terris Neapolitanis prima semina conceperit, Gallicum contra dixerunt in Italia, aliae gentes alio nomine usi sunt. Omnes vero turpedinem et foeditatem ejus quam optime intellexerunt ejusque saevitiam et malignitatem aegerrime et gravissime tulerunt.

Hasce opiuiiones omnes certis et firmis argumentis carere, itaque refutandas esse, non difficile est intellectu, nam etiamsi numerus earum summus per se non repugnaret veritati singularum, tamen plerarumque insania rationi contradicit; qua de re mirandum sine dubio

(1) Astruc, Lib. I, cap. IX, p. 66 sqq

(2) Leonh. Schmauss 1518. ap. Hensler p. 104. Stephan ibid, p. 99. Astruc Lib. I, cap. X, XI—XII, p. 74—94.

(3) Joh. Bapt. Fulgos Hensler p. 96. Reusner Exercit. I, p. 55.

(4) Leo Africanus. Hensler p. 95. Stephan. Hensler p. 99.

est quam maxime, hisce nostris etiam temporibus, quae omnium rerum notitia meliori et cultu majori excellunt, nonnullos persistere in hac aut illa sententiarum illarum, quas pristini auctores, qui altius temporum superstitionibus immersi erant, quam qui sanum de hac re iudicium ferre possent, ediderant. Tali modo ad elariorem lucem ex tenebris istis saeculorum priorum certe non pervenimus neque veritatem hujus rei indagabimus, quae minime tantopere nos latet, quam ut acriori iudicio facile cognoscere eam nequeamus.

Quaenam enim fuerit saeculo XV. morum perturbatio universa, quae depravatio generis humani, quae libidinum tam omnium, quam praecae caeteris venerearum licentia, jam supra commemoravi; haec temporum illorum frequentia stuprorum, haec vita libidinosa multum certe contulit ad luem veneream tunc provocandam et per omnes Europae terras diffundendam; neque tamen solum et unicam fuisse causam tantarum miseriarum, inde bene intelligitur, quod veteribus jam morbi maligni et valde perniciosi genitalium, qui orirentur ex amplexu feminarum impurarum, satis fuerunt cogniti (1), neque tamen ante annum 1493 adfuisse luem veneream, ab ullo auctore traditum legimus (2). Siquidem supra alias quoque pestes novas eodem ipso tempore, quam syphilidem ex improvise exstitisse in diversissimis Europae regionibus commemoravi, siquidem argumenta vere non levia attuli, quae probant, morbos jam dudum cognitos aut temporum opportunitate tunc praecipue provocatos, ex

(1) Hensler p. 308 — 318 Astruc, Lib. cap. VI, cap. VII, p. 39 — 58

(2) id Lib. I, cap. V.

universa gentium constitutione putrida propriam commutationem tulisse, itaque constituisse illas lues novas, siquidem hisce nostris diebus ex simplici pericardii rheumatica inflammatione perniciosissimam illam Seydlitzii pericarditidem eo, quod universa putredo aegrotos penitus occupaverat, constitutam fuisse videmus, siquidem denique cujusvis diei fere experientia praevalentis constitutionis in commutandis proprie singulorum hominum morbis dignitatem confirmat, nonne quam maxime consentaneum est rerum naturae, ex hisce omnibus simile in luis venereae dijudicanda origine ratiocinium deducere? Nonne hanc quoque luem, quae nova tunc exstitit neque cognita fuerat antea, ex elementis deducere debemus, quae jam diu adfuerant et quae tunc ex prava complicatione formam illam aliam et insolitam acceperunt, quae aequè vulgus atque medicos admiratione et terrore affecit? Nonne verisimillimum est, prodiisse morbum Gallicum ex accessione elementi putridi ad pristinas illas genitalium aegrotationes (1)? Ea ipsa res, quod tot sententiae

(3) Hecker, Rede 1837 p. 11 — 13. id. Gesch. p. 612—613 aph. 27 — 28. Neue Volkskrankheiten entwickeln sich immer aus vorhandenen Elementen und sind überhaupt nur in ihrer Zusammensetzung und der Steigerung vorhandener Elemente neu. Dies gilt selbst von der Lustseuche, die seit 1493 für neu gehalten wurde. Sie entstand aus den längst vorhandenen örtlichen Lustübeln und der im Jahre 1486 hinzugetretenen scorbutischen Lebensstimmung der Volksmassen.

So lange der Scorbut und Petechialtyphus, die Ergebnisse und Beweise dieser Lebensstimmung, herrschend waren, hat sich die Lustseuche in ihrer vollen Bösartigkeit behauptet. Nach dem Erlöschen dieser Lebensstimmung, zu Ende des achtzehnten Jahrhunderts, ist sie zur Bedeutung der ursprünglichen örtlichen Lustübel mehr und mehr herabgesunken. Die Syphilis des neunzehnten

propositae sunt de luis venereae origine, quod alii in alia terra eam primum provenisse in lucem contenderunt, probabilitatem certe non leviter auget; haec omnia enim ostendunt, in omnibus regionibus simul fere existitisse sypphilidem tanquam morbum novum, in omnibus igitur eandem fuisse causam, ex qua prodierit. Hoc vero gentium commune nonne fuit ipsa putrida constitutio, quae plus minus scorbuto sese prodidit, nonne igitur haec sequelas vitae libidinosae ubivis divulgatae eadem specie foeda in lucem proferre debuit? Uirum igitur hanc, an illam terram primum hac lue fuisse infectam sciamus, nihil fert ad explicandam ejus originem ipsam et si coevi jam hac de re disceptarunt, neque de ea convenire potuerunt, quomodo quis nostris diebus, saeculis quatuor fere integris elapsis, claram de ea lucem nobis effundere possit.

Proxime ad veritatem ex omnibus eorum sententia accedere mihi videtur, qui inter Caroli VIII. milites primum hanc lucem existitisse dicunt; satis validam saltem causam in expeditione illa Caroli sitam fuisse, ut pristina illa mala ad tantam divulgationem et malignitatem incitarentur, negari non debet. Carolus VIII. enim, Gallofrancorum rex, anno 1493, ut opportuno tempore Neapolitano regno, quod sibi vindicavit, potiretur, ad Italianam expeditionis faciendae consilio capto undique copias conduxit; praeter Helvetiorum magnam turbam ex Germania quoque aliisque terris multi, spe praedarum incitati, ad signa ejus confluerunt. Licentia libidiosa, quae semper in castris et exercitiis plus minus repe-

Jahrhunderts ist nicht durch die ärztliche Behandlung, sondern durch den allgemeinen Lebensgang herabgestimmt.

riri solet, in exercitiis illorum temporum fuit quam maxime vulgaris; feminae impudicae milites, quoecunque agmina sese verterunt, comitabantur; mirum igitur certe non esset, si genitalium illa mala, quae jam semper pro-
 venerant ex tali vita libidinosa et intemperantia dis-
 soluta, tunc etiam, in tanta rerum opportunarum syndrome
 inter Caroli milites saepius quam alias observata fuisset,
 et re vera hoc evenit, sed aliam omnino hae aegrotatio-
 nes, quam antea, speciem ostenderunt totumque corpus
 lues foedissima corripuit, quae ex genitalibus primor-
 dium semper duxit (1). Si perpendimus praeterea, qui
 tunc fuerit modus bellandi, quomodo conscriberentur
 ex diversissimis gentibus militum mercenariorum turbae,
 quae Francogallorum prae caeteris gentibus praecipua
 fuerit libidinum venerearum intemperantia, expeditionem
 Caroli satis aptam occasionem praebuisse, intelligimus,
 ut nova lues non solum progrediret ex elementis valde
 communibus, verum etiam post exercitus militumque
 mercenariorum dimissionem celeriter per omnes terras
 dissiparetur.

At ne hanc quidem sententiam tam firmam putave-
 rim, de qua dubitari non possit, sed, ut jam supra dixi,
 talis de terris aut gentibus disceptationes rem nunquam
 dilueidabuunt; etiamsi enim quam certissime compertum
 esset, hinc aut inde primum provenisse morbum Galli-
 cum, nun pariter sciremus, quae sit indoles, quae na-
 tura illius morbi? Nonne hae ratione vehementer vitu-
 perandi sunt medicorum errores, quod, dum pertinacia
 omni contendebant inter se de re omnino levissima at-

(1) Joseph Grünbeck apud Hensler p. 60 et seq.

que controversiis sese implicabant, ex quibus nunquam victores prodire potuerunt, id quod praecipuum fuit et quod solum syphilidis naturam clariorem reddere valuit, omnino vel neglexerunt, aut non cognoverunt, quamquam id tam clarum, tam perspicuum natura ipsa oculis nostris proposuerit. Nostris modo diebus ex propria veterum malorum genitalium commutatione, quam putredinis universae maligna vi acceperint, prodisse luem veneream, explicatum (1), itaque pathologia universalis axiome gravissimo locupletata est; hanc igitur teneamus sententiam, haec pristinam obscuritatem illustrat et natura ipsa veritatem ejus decursu, quem habuit syphilis per integra haec saecula, tam claram, tam certam constituit, ut, quidquid proponatur ad refutandam eam opinionem, nihil omnino valeat.

Persequentes enim luis venereae historiam a prima origine ad nostrum usque saeculum uno fere eodemque tempore una cum scorbuto et cum typho petechiali, clarissimis putridae constitutionis criteriis, existisse (singulorum enim annorum discrimen, ubi de aegrotationibus agitur, quae saecula integra complexae sunt, nihil omnino valet) simul cum pestibus illis per saecula XVI. et XVII. perniciositate et malignitate summa viguisse atque inde ad nuperrimos usque dies a summo malignitatis fastigio in plerisque Europae gentibus sensim sensimque recessisse et specierum priorum foeditatem in mitiores et simpliciores formas gradatim commutasse, videmus.

Astruc in libro suo de lue venerea, qui optimus certe est de hac materie, lumine gallici morbi decursum symptomatibus adeo singulis quam maxime perspicuum et manifestum ostendit (2) et postquam magnam testium catervam, qui scripserant ab anno 1564 ad annum 1735, proposuerat (3), qui, licet diversis temporibus et locis vixissent, tamen omnes uno ore conspirant, luem veneream ad interitum gradatim tendere, quamvis forsam pede claudo »denuum ipse« pergit »ut et meum proferam testimonium, iterata et attentata observatione compectum dudum habeo, luem veneream sensim in dies mitigari et quamvis, ut est, praesentis aetatis in libidinum intemperantia haud rarius, imo contra frequentius

(1) Hecker Pinda 1837. p. 11—13. id. Gesch. p. 612—613. aph. 27—28.

(2) Astruc Lib. I. cap. XIII. p. 94 et seq.

(3) id. p. 103—107.

forsan etiamnunc grassetur, debilis tamen jam pridem saevire, tam multa, tam horrenda curatu tam difficilia symptomata non inferre, remediis si caute adhibeantur minus pertinaciter reluctari, uno verbo vetustate pedetentim exolescere.“

Eo magis vero mirandum est, quod ne Astruc quidem, qui tam bene, tam diligenter hanc materiem tractavit, nexum syphilidis cognoverit, quo conjuncta semper fuit cum scorbuto et cum typho petechiali. Verba, quae fecit, optime nobis demonstrant, quantopere ab origine prima usque ad tempus, quo ille vixit, lues venerea priorem vehementiam abjecerit, neque id minus usque ad nostros dies evenit, formae enim, quas haec lues medicorum oculis etiamnunc apud plerasque gentes ostendit, tam mites et leves sunt, tantopere foeditate et malignitate pristini morbi gallici carent, ut miseriarum illarum, quas Caroli milites gentesque proxime subsequentibus saeculis ex illo perpassi sunt, memoriam vix renovare, nedum imaginem pristinorum specierum claram exprimere possint.

Aliud denique ex hisce nostris diebus sententiam, quam hucusque protnli de luis venereae origine et natura, quam maxime firmat: quaecunque enim hujus luis formae atrociores speciesque vehementiores et pertinaciores etiamnunc observentur, nusquam hae reperiuntur, nisi in terris iis, quibus scorbutus etiamnunc est dyscrasia communis et endemia, in Europae nempe terris ad Orientem et Septentrionem magis spectantibus; porro quum primum in lucem provenisset omnesque Europae terras occupasset morbus Gallicus, summa ejus semper saevitia et difficillima curatio ibi erat, ubi scorbuti vis et ferocitas maxima, ut in septentrionalibus terris.

In eo, quem Sueci et Norwegienses Radesyge nominant, morbo num forte lues venerea cum scorbuto complicata sit, necne, hac de re non ausim judicium ferre, quum morbus hic etiamnunc parum sit cognitus et perspectus, ergo disquisitionem desideret accuratorem, quam de quo sententiam satis certam et manifestam provulgare liceat.

Ex hisce igitur omnibus, quae attuli haecque de scorbuto, morbo cardiaco, sudore anglico, febre petechiali, lue venerea, commune quoddam haec lues omnino diversas conjunxisse, satis constare mihi videtur, in quibus recte dijudi-

candis putridam constitutionem, quae per tot saecula omnes gentes Europaeas plus minus occupaverat, maximi esse momenti, quis negabit? Scorbutus per omnia haec saecula tamquam simplicissima et maxime divulgata fuit species, sub qua constitutio illa universalis ubivis sese proderet, recte igitur hic quasi dyscrasia temporum illorum universalis designatur ejusque historia sicuti in pathologia omnino, ita in explicandis praecipue caeteris illis luitibus sine dubio quam gravissima est habenda.